
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 6

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 12 del 16-05-2023

OGGETTO
RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2022 RESO AI SENSI DEL 

D.LGS N.267/2000 E DEL D.LGS N.118/2011 - APPROVAZIONE 

L'anno duemilaventitre e questo giorno sedici del mese di maggio alle ore 14:30, presso Sede 
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, 
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Corti Caterina P Ulivi Emilio P
Mongatti Giampiero P Triberti Tommaso A
Toscano Pasquale P Moschetti Gian Piero Philip P
Berni Stefano P Menghetti Iacopo P
Laici Giorgio A Ridolfi Rodolfo A
Omoboni Paolo P Ignesti Federico P
Ciardi Stefania P Gullo Cinzia A
Pieroni Irene P Piccirillo Claudio A
Romagnoli Leonardo P Bertini Tatiana P
Atria Francesco A Carlà Campa Filippo P
Passiatore Stefano P Salsetta Emiliano P
Bagnatici Flavio P Romagnoli Serena P
Barlotti Laura P Landi Sabrina A
Buti Giampaolo P Di Meo Angelo P

ne risultano presenti n.  21 e assenti n.   7.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente 
verbale.
   

IL CONSIGLIO

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7 del 26/11/2020, 
con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di Consiglio dell’Unione 
in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione all’Ente; 

UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si svolge in 
videoconferenza, le votazioni saranno svolte nominalmente; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.3 del 14/03/2023 in merito al conferimento 
alla Dott.ssa Cristina Braschi, con decorrenza 15 marzo 2023, della direzione del Servizio Affari 
Generali dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali; 



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 6

VISTI gli articoli 151, comma 7 e 227 comma 2, del D. Lgs. 267/2000 in tema di rendiconto 
della gestione;

RICHIAMATO l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio” al D. Lgs. 118/2011, così come da ultimo modificato con il Decreto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze 01/08/2019 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 22/08/2019 n.196;

LETTO in particolare l'art.2 del richiamato DM in base al quale il ciclo di bilancio degli enti 
che adottano la contabilità finanziaria affiancata alla contabilità economico-patrimoniale si 
conclude con l'approvazione del rendiconto di gestione, nel quale è data rappresentazione 
contabile dei risultati finanziari, economici e patrimoniali conseguiti nel corso dell'esercizio cui 
il rendiconto si riferisce;

VISTO l’art. 227 comma 2, del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il rendiconto della 
gestione è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo;

ATTESO che con deliberazione consiliare n.28 del 06/06/2022 l’Ente ha approvato il D.U.P. 
2022-2024 ed il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 corredato di tutti gli allegati 
obbligatori;

DATO ATTO che a detto bilancio il Consiglio ha apportato modifiche con i seguenti atti:
- delibera consiliare n.32 del 28/07/2022 che ratifica la deliberazione di Giunta n.46 del 

17/06/2022; 
- delibera consiliare n.33 del 28/07/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024 – 

variazione ex art.175 TU n.267/2000”
- delibera consiliare n.41 del 30/09/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024 – 

variazione ex art.175 TU n.267/2000”
- delibera consiliare n.42 del 30/09/2022 ad oggetto “Rettifica nota di aggiornamento al 

DUP 2022/2024 limitatamente al piano triennale delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari e relativa variazione al bilancio ex art.175 T.U. n.267/2000” 

- delibera consiliare n.50 del 29/11/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024 – 
variazione ex art.175 TU n.267/2000;

DATO ATTO altresì che il bilancio è stato modificato dalla Giunta, in relazione alle proprie 
competenze, con i seguenti atti:

- delibera n.18 del 11/03/2022 (riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2021); 
- delibera n.44 del 10/06/2022 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU n.267/00 (variazione 

di cassa); 
- delibera n.60 del 29/07/2022 ex art.176 TU n.267/00 (prelevamento dal fondo di 

riserva);
- delibera n.80 del 14/10/2022 ex art.176 TU n.267/00 (prelevamento dal fondo di 

riserva);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n.16 del 24/03/2023 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;

VISTI:
• lo schema del rendiconto della gestione dell'anno 2022 con tutti i documenti e gli allegati 
relativi, reso ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs. 118/2011;
• il Conto del Tesoriere, reso a norma dell'articolo 226 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
degli agenti contabili, resi ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 267/2000;



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 6

• le attestazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio, alla chiusura dell’esercizio 2022, rese dai 
responsabili dei servizi;
• il prospetto delle spese di rappresentanza dell’anno 2022 sostenute dagli organi di governo 
dell’ente, ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del D.L. 138/2011 e del D.M. 23/1/2012;
• l’elenco dei residui attivi e passivi, provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza, allegato al rendiconto della gestione 2022, ai sensi 
dell’articolo 11, comma 4, lett. m), del D. Lgs. 118/2011;
• la deliberazione del Consiglio n. 21 del 09/05/2022 con la quale si approvava il precedente 
rendiconto della gestione 2021;

DATO ATTO che è stata acquisita - ed allegata al presente provvedimento - la Relazione del 
revisore dei conti resa ai sensi dell'art.239, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n.267/2000 e 
dell'art.11, comma 4, lett. p) del D. Lgs. n.118/2011;

VISTI infine:
• il D. Lgs. 267/2000 ed il D. Lgs. 118/2011;
• lo Statuto dell’Ente
• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 30/12/2016;

CONSIDERATO:
- che il totale delle entrate riscosse di € 13.894.658,78 , del fondo iniziale di cassa di € 
2.666.054,66 e delle spese pagate di € 11.649.396,65 corrispondono esattamente alle risultanze 
del giornale di cassa e dei mastri attivi e passivi della Ragioneria e del conto del Tesoriere;
- che il conto di cassa 2022 si è chiuso con un fondo di € 4.911.316,79 al 31 dicembre 2022;
- che la gestione finanziaria 2022, compresi i residui, si è chiusa con un avanzo di 
amministrazione di € 9.495.617,58;

VISTA la proposta n. 8 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Cristina Braschi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso 
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

UDITO il Presidente che illustra la proposta e conferma che la registrazione dell’audio delle 
commissioni è stato inviato a tutti i consiglieri. Il rendiconto dell’Unione si chiude con un 
risultato pari a 9 milioni e mezzo, di cui gli accantonamenti sono pari a 3 milioni e 7, una parte 
vincolata di circa 4 milioni ed un avanzo libero pari ad un milione e 700 mila euro. Procede con 
l’illustrazione delle principali voci che sono presenti nei macro aggregati che compongono il 
rendiconto. Sottolinea che l’avanzo libero è diminuito rispetto all’anno precedente, frutto del 
lavoro svolto lo scorso anno di revisione dei residui attivi e passivi e che prossimamente la 
giunta farà le proprie valutazioni rispetto all’utilizzo delle risorse che saranno poi in seguito 
illustrate al Consiglio; 

UDITI gli interventi dei consiglieri: 
- Bertini, la quale dichiara che si tratta di un avanzo importante di cui una parte 

disponibile. All’interno ci sono delle economie, cioè risorse che non sono state spese o 
addirittura fondi perso, come quelli per i laghetti. Anche se i residui sono diminuiti, la 
quota libera è quasi uguale a quella dello scorso anno e dichiara che il voto del proprio 
gruppo sarà contrario anche perché il rendiconto è frutto di scelte politiche che non sono 
state condivise; 

- Presidente, il quale vuole sottolineare il fatto che i residui e le economie sono cose 
diverse e non si devono confondere. In merito ai laghetti i fondi non sono persi, perché 



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 6

saranno risorse che verranno restituite a Regione Toscana ma che girerà a sua volta al 
Consorzio di Bonifica per fare gli interventi che abbiamo descritto anche in altre 
occasioni; 

- Barlotti, la quale dichiara il voto contrario del proprio gruppo al rendiconto perché un 
avanzo libero pari a un milione e 700 mila euro. E anche se è diminuito un po', ha 
l’impressione che le risorse siano state utilizzate random per rimpinguare le casse dei 
comuni a fronte di criticità che si sono venute a creare. Anche il fondo vincolato è 
troppo alto e si deve riflettere sulla capacità progettuale dell’Ente e nella capacità di 
investimento dell’Ente e sulla funzione stessa dell’Unione. Inoltre sottolinea il fatto che 
questo rendiconto è frutto delle scelte politiche dell’amministrazione, scelte che non 
sono state condivise con il Consiglio; 

- Romagnoli, il quale dichiara che il rendiconto da un punto di vista finanziario sia un 
risultato positivo, ma da un punto di vista politico non è così perché ci sono molte 
risorse da utilizzare e sarebbe opportuno fare una discussione per sapere come l’Unione 
li vuole investire. Mette l’attenzione sul fondo dei debiti di dubbia esigibilità che ritiene 
sia troppo alto e chiede da cosa è determinata questa quota di circa 3 milioni di euro. 
Sarebbe inoltre importante capire quali altri settori e progetti d’interesse dei comuni 
potrebbero essere valutati per fare degli investimenti; 

- Ciardi, la quale dichiara che il risultato è positivo nella gestione dell’Ente, non ci sono 
disavanzi e debiti e quindi si può pensare a fare investimenti. I residui sono diminuiti e 
questo mette in evidenza la buona gestione dell’Ente e la capacità di intercettare delle 
risorse. Quindi il voto del gruppo sarà favorevole; 

- Presidente, il quale risponde a Romagnoli, dicendo che a pag. 27 della relazione c’è il 
dettaglio del fondo di cui chiedeva ed illustra brevemente le varie parti che lo 
compongono; 

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in 
votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta), 

PRESENTI N. 21
ASTENUTI N. 0
VOTANTI N. 21 
Con voti: 
FAVOREVOLI N. 14 
CONTRARI N. 7 (Berni, Romagnoli L., Barlotti, Di Meo, Bertini, Corti e Salsetta) 

DELIBERA

1) DI APPROVARE il rendiconto di gestione dell’esercizio 2022 comprendente:
a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria ed i relativi riepiloghi (ALL./1);
b) il conto economico (ALL./2);
c) lo stato patrimoniale (ALL./3);
d) il quadro generale riassuntivo (ALL./4)
c) la verifica degli equilibri (ALL./5);

2) DI DARE ATTO che al rendiconto sono allegati:
- la Relazione sulla Gestione 2022 di cui all’articolo 11, comma 4, lettera o), e comma 6, del D. 
Lgs. 118/2011 e articolo 231 del D. Lgs. 267/2000, così come approvata dalla Giunta con 
deliberazione immediatamente esecutiva n.33 del 21/04/2023 (ALL./6);
- la Relazione del revisore dei conti resa ai sensi dell'art.239 comma 1 lett.d) del D. Lgs. 
n.267/2000 e dell'art.11 comma 4 lett.p) del D. Lgs. n.118/2011 (ALL./7);



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 6

- gli altri allegati di cui all'art.11 comma 4 del D. Lgs. n.118/2011 e art.227 comma 5 del D. 
Lgs. n.267/2000 (ALL./8);
- i prospetti prodotti dal sistema SIOPE relativi ai dati degli incassi, dei pagamenti (ALL./9);
- il piano degli indicatori di Bilancio (ALL./10); 
- il prospetto dei Residui attivi e passivi (ALL./11); 
- il prospetto della tempestività dei pagamenti (ALL./12); 

3) DI DARE ATTO dell'inesistenza di debiti fuori bilancio, alla data del 31 dicembre 2022, 
come risulta dalle apposite certificazioni dei responsabili dei servizi (ALL./13);

4) DI DARE ATTO che al Rendiconto 2022 è allegato il Prospetto delle Spese di 
Rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente, di cui all’articolo 16, comma 26, 
del D.L. 13/8/2011, n. 138 e del D.M. 23/1/2012 (ALL./14);

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 242 T.U. n.267/00 nonché ai sensi del Decreto 
Ministeriale 28 dicembre 2018, l'Ente non è ente dissestato e non presenta situazioni deficitarie;

6) DI DARE ATTO che allo schema del rendiconto sono allegati tutti i documenti previsti dal 
D. Lgs. 267/2000 nonché quelli di cui alla contabilità armonizzata D. Lgs. 118/2011 (art.11); 

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza a provvedere, 

PRESENTI N. 21
ASTENUTI N. 0
VOTANTI N. 21
Con voti: 
FAVOREVOLI N. 14
CONTRARI N. 7 (Berni, Romagnoli L., Barlotti, Di Meo, Bertini, Corti e Salsetta) 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
Passiatore Stefano Ascantini Carmela

_____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


